
 

 

 

COMUNE DI MONTEPAONE 
P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 

 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA   

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
N. ___176______  Reg. Det. Area 
 
 

 Oggetto : Quota per l’anno 2016 per il mantenimento dei servizi base del CST Asmenet Calabria  -           
Impegno di spesa e contestuale liquidazione. (CIG Z551BB2775) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267; 
Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui contratti di fornitura di beni e servizi in economia e appalti lavori 
pubblici approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 13/5/2009; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 4298 del 3/6/2015, di conferimento delle funzioni Dirigenziali di 
Responsabile dell’Area Amministrativa e di attribuzione della relativa indennità di posizione.   

Premesso che 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 29/01/2007, ai sensi di quanto disposto dal d.lgs. 

267/00 e s.m. e i. (TUEL), questa Amministrazione ha aderito alla società consortile a r.l. Asmenet 
Calabria, al fine di usufruirne dei servizi erogati; 

- Asmenet Calabria è una società consortile a r. l. costituita, con atto n. rep. 120 del 29/7/05 del notaio 
Massimo Prodigo, ai sensi del D.lgs. 267/00 (TUEL) a capitale interamente pubblico, con sede in 
Lamezia Terme (CZ), Codice Fiscale/P. IVA e numero di iscrizione al Registro delle Imprese tenuto 
presso la C.C.I.A.A. di Catanzaro n. 02729450797, al Numero REA CZ – 175417; 

- la Regione Calabria, con la convenzione sottoscritta in data 22/11/06,ha individuato nella ASMENET 
Calabria una struttura idonea per la costituzione di un Centro Servizi Territoriale per lo sviluppo 
regionale della società dell’informazione; 

- il Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione (ex CNIPA, oggi DigitPA), con 
delibere del Collegio n. 133 del 18 dicembre 2008 e n.5 del 29 gennaio 2009, ha selezionato e 
riconosciuto ASMENET Calabria nella Regione Calabria, quale unico CST/ALI per l’erogazione di 
servizi di e Government a favore dei piccoli e medi comuni della Calabria, nell’ambito dell’Avviso 
denominato “ALI” - Alleanze locali per l’innovazione; 

- la ASMENET Calabria grazie alla propria capacità progettuale è riuscita dalla data della sua 
costituzione fino al 31/12/2010 ad auto sostenersi, accedendo alle varie opportunità di 
finanziamenti regionali, nazionali e comunitari; 

- la ASMENET Calabria ha dato un forte impulso alle amministrazioni locali verso la digitalizzazione 
dei servizi informatici e telematici, ed ha promosso diverse iniziative volte ad una maggiore 
trasparenza. 

Considerato che: 



 

 

- le recenti norme in materia (Legge n.133/2008,L.69/2009, D.Lgs. n.160/2010, il nuovo CAD, ecc.) 
sono sempre più stringenti,è quindi necessario l’utilizzo delle moderne tecnologie, per la gestione 
delle informazioni e delle comunicazioni, finalizzate a migliorare l’efficienza operativa interna delle 
pubbliche amministrazioni, ad informatizzare l’erogazione dei servizi e a consentirne l’accesso 
telematico da parte degli utilizzatori finali; 

- il CST risponde alle suddette esigenze, e tra i servizi base realizzati sono disponibili: 
o Protocollo informatico e gestione documentale  
o Sito internet comunale (conforme ai requisiti di qualità e accessibilità richiesti dalle norme 

previste dal Codice della PA Digitale D.Lgs. 159/06) che comprende il sistema di calcolo e 
pagamenti on-line di tributi e tasse comunali  

o Assistenza Informatica (da remoto) 
o Assistenza per la registrazione sull’Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA) 
o Registrazione dominio “gov.it” 
o Sistema di backup dei servizi 
o Albo Pretorio On Line - Sistema di gestione e archiviazione degli atti (L.69/2009 e s.m.i) 
o firma digitale facile  
o caselle di Posta Elettronica Certificata (PEC) 
o caselle di Posta Elettronica Istituzionale 
o Registrazione del dominio di Posta Elettronica Istituzionale 
o Amministrazione trasparente 

- la fruizione dei servizi, tra cui diversi obbligatori per Legge, è garantita agli Enti associati in forma 
continuativa, senza la previsione di una tariffa specifica. La semplice corresponsione della quota 
associativa annua al CST garantisce agli Enti aderenti la fruibilità di tali servizi; i servizi base 
rientrano in questa tipologia. 

- gli enti Locali che hanno aderito al CST Asmenet Calabria si sono obbligati a garantirne la 
sostenibilità economico-finanziaria, per la tutela e la manutenzione dei servizi e delle dotazioni che 
esso eroga. 

Constatato che: 
- questa Amministrazione condivide la modalità organizzativa della gestione in forma associata di 

servizi, quale strumento che consente non solo di offrire servizi di elevata qualità ma anche di 
realizzare importanti economie di scala; 

- è intendimento di questa Amministrazione mantenere attivi i servizi erogati dal CST per soddisfare 
le esigenze del proprio territorio. 

Visti: 
- Il regolamento dei servizi approvato dall’Assemblea dei soci del 20/06/2014; 
- la propria precedente Determinazione n. 125 del 10/7/2015 con la quale si è provveduto alla 

liquidazione di spesa per il mantenimento dei servizi base, relativi all’anno 2015, erogati dal CST 
Asmenet Calabria; 

- la nota dell'ASMENET n. 75/16 del 9/2/2016, acquisita al prot. n.  9166 del 21/10/2016 con la quale 
la Società ricorda che anche per l’anno 2016 la quota di mantenimento dei servizi è pari a € 0,4 oltre 
IVA per abitante, con un tetto massimo di euro 5.000,00 (cinquemila) oltre IVA;  

- che ai fini del versamento della quota annuale da parte degli enti aderenti si considera l’anno solare. 
Rilevato che il numero degli abitanti al 31/12/2015 è pari a 5366;  
Ritenuto che:  
- con il CST è possibile semplificare la gestione dei servizi tecnologici e di supporto tecnico 

amministrativo e organizzativo, in modo da contenere al massimo i costi di gestione grazie alla 
massa critica degli Enti partecipanti all’aggregazione. 

Richiamate  le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 
1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 ( legge stabilità 2015) il quale stabilisce 
che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorchè non rivestono la qualità di 
soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è 
stata addebitata loro dai fornitori, secondo le modalità e i termini fissati con Decreto del Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, del 23/1/2015, nel quale viene precisato che il meccanismo della 
scissione dei pagamenti si applica alle operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 



 

 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000;  
Dato  atto che non sussiste conflitto d’interessi in Capo al responsabile del servizio nell’adozione degli 
atti endo-procedimentali e nell’adozione del presente provvedimento, cosi come previsto dall’art. 6 della 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Dato atto che: 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
- verificato la correttezza del DURC, acquisito agli atti d’ Ufficio; 
-  la presente diviene esecutiva con l’applicazione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del citato dlgs. n. 267/2000;  

 
 

DETERMINA 
  

per i motivi esposti in narrativa che qui si riportano integralmente: 
 

- di liquidare, per i motivi espressi in narrativa, quale quota per l’adesione ai servizi del CST Asmenet 
Calabria, per l’anno 2016, la somma di € 2146,40 oltre IVA, di € 472,20 da trattenere e versare 
direttamente all’Erario ai sensi della normativa vigente(n° abit. x 0,4 + iva 22%) 

 
- di imputare la spesa complessiva di € 2618,60 al  cap. 134, dell’esercizio finanziario 2016. 
  
- di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di 

pagamento a favore di Asmenet Calabria da corrispondere sul CC. della Deutsche Bank  s.p.a.  - IBAN 
IT 69F 03104 03599 000000822672. 

 
- ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 Legge 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG relativo al presente 

servizio è __________________________ 
 

- ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del 
D. Lgs. 267/2000;  

 
- di dare  atto che: 

 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2016; 
- è stata verificata la correttezza e la validità del DURC; 
- la presente diviene esecutiva con l’applicazione del visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del citato dlgs. n. 267/2000;  

  
 
Data _21/10/2016 . 
  
 Il Resp. del Servizio 
                   Saverio Saia                                                                     IL RESPONSABILE DELL’ AREA          
                                                            (Dott. Francesco Romano) 
                 
 
                
 

 
 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Vincenzo Larocca 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  2618,60 134 2016 

Data ……………………………. 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    Vincenzo Larocca 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi 

decorrenti dal   08/11/2016        al  23/11/2016 

                                                                                                                                                     L’Addetto all’Albo 

                                                                                                                                                           Rosaria Fabbio 

                                                                                                                                                         

 
 
 
 
 
 
 
 
 


